
Man dag 12. ja nu ar 2009 NORD JYSKE Stiftstidende Ind sigt 9

Af Pe ter Kors gaard
peter.korsgaard@nordjyske.dk

JERS LEV: Jys ke Ås bøl ger frem 
og til ba ge og op og ned og 
står i skæ ren de kon trast til 
det fla de land skab, den stø-
der op til. Ude i ho ri son ten 
sky der små sko ve op, og bak-
ke på bak ke teg ner et bil lede 
af høj de ryg gen, som le der 
tan ker ne hen på en kur vet 
kvin de krop. Men midt på 
den smuk ke krop lig ger et 
åbent sår. Det ene vogn læs 
jord og sand efter det an det 
bli ver fyldt ned i så ret, der 
vok ser sig stør re og stør re. 

Med et lands plan di rek tiv 
for sø ger sta ten el lers at be-
skyt te Jys ke Ås, som det vær-
di ful de land skab det er, men 
til sy ne la den de ikke i det te 
til fæl de.

Pro fes sor og land in spek-
tør ved Aal borg Universitet 
Esben Munk Sø ren sen me-
ner, at Brøn der slev Kommu-
ne lø ber fra sit an svar for at 
be skyt te land ska bet, når de 
med de res un der skrift på en 
så kaldt pa ra graf 12 god ken-
del se har gi vet grønt lys til, 
at svi ne pro du cent Niels 
Adelstorp fra be gyn del sen af 
de cem ber har kun net gra ve i 
Jys ke Ås for at få plads til en 
ny stor svi ne stald og gyl le-
tank. 

- En svi ne pro duk tion hø-
rer ikke hjem me i Jys ke Ås, 
der er et af de mest vær di ful-
de land ska ber i Nord jyl land. 
En in ten siv svi ne be drift skal 
eks pan de re, der for vil den 
fjer ne den ube skyt te de na-
tur. Des uden er den hård ved 
det øvre jord lag i ar kæo lo-
gisk og mil jø mæs sig for-
stand, si ger Esben Munk Sø-
ren sen. 

No tat er mis vi sen de
Lars Ol sen, der er nabo til 
svi ne pro du cen tens byg ge-
pro jekt, har kla get til for valt-
ning ved Brøn der slev Kom-

mune, men de har fle re gan-
ge fast holdt, at Niels Adel-
storp ger ne må flyt te jord, så 
læn ge han ikke re gu le rer ter-
ræ net, og det har for valt nin-
gen ikke ment var til fæl det. 
Efter et til syn hos Niels Adel-
storp 6. ja nu ar fast holdt for-
valt nin gen igen sin be slut-
ning, da sags be hand le ren i 
sit no tat skri ver: "Un der teg-
ne de er af den over be vis-
ning, at der ikke sker ter ræn-
re gu le ring på area let, hvor 
stal den skal pla ce res".

Hvad der ikke står i no ta tet 
er, at Niels Adelstorp kø rer 
det sand og jord, der kom-
mer i over skud væk og smi-
der det i en lav ning midt på 
Jys ke Ås. Det be ty der, at lav-
nin gen lang somt er ved at 
bli ver ud jæv net - el ler ter-
rænreguleret. Der for gi ver 
Esben Munk Sø ren sen ikke 
me get for sags be hand le rens 
til syns no tat.

- Det for hol der sig ikke til 
kla gen og er di rek te mis vi-
sen de. Det til syn er ikke godt 
nok la vet, i for hold til det der 
er pro ble met, si ger Esben 
Munk Sø ren sen.  

For valt ning ænd rer me ning
Hos Tek nik- og Mil jø for valt-
ning har man efter til sy net 6. 
ja nu ar mod ta get de bil le der 
af ud jæv nin gen, som Lars 
Ol sen send te til kom mu nen 
lige in den nyt år. Og det har 
fået for valt nin gen til at skif-
te me ning.

- Da vi var der ude, hav de 
vi fo kus på jord flyt nin ger ne 
og klar gø rin gen til byg ge ri, 
og ikke så me get på, hvad 
der fo re gik læn ge re væk fra 
ma trik len. Nu har vi så fået 
nog le nye op lys nin ger i form 
af nog le bil le der, som vi er i 
færd med at for hol de os til, 
så det kan godt ske, vi ta ger 
ud og la ver et mere de tal je-
ret til syn, si ger af de lings le-
der ved Tek nik- og Mil jø for-
valt nin gen, An ne met te Erik-

Ud valgs for mand: Tå be ligt  og uri me ligt

NIELS ADELSTORP fyl der over sky den de sand og jord ned i den ne lav ning på Jys ke Ås, der er på vej til at bli ve ud jæv net.  Foto: Bent Bach
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JERS LEV: Huen er truk ket godt 
ned over ører ne, for at und-
gå den til ta gen de blæst. Men 
det er ikke det dår li ge vejr, 
der fjer ner smi let fra Lars Ol-
sens læ ber, da han ven der 
blik ket ud mod bakkeland-
skabet i Jys ke Ås, hvor han 
bor. 

Få hun dre de me ter væk i 
en lil le lav ning er hans nabo, 
svi ne pro du cen ten Niels 
Adelstorp, i færd med at køre 
sto re mæng der jord og sand 
ud. Han gør klar til byg ge en 
ny stor svi ne stald og gyl le-
tank. 

Lars Ol sen er dag lig le der 
af Åsen Teater, der har mar-
ke ret sig som en kul tur in sti-
tu tion så vel i Dan mark som 

in ter na tio nalt. Men ud sig-
ten til den nye nabo ska ber 
dyst re mi ner hos tea ter le de-
ren. 

- Det tror jeg vil be ty de, at 
vi bli ver dre vet fra hus og 
hjem, for når det lug ter så 
me get af gyl le, så vil vo res 
kur sis ter ikke kom me, si ger 
Lars Ol sen.

Han har et fast sam ar bej de 

med Kaos pi lo ter ne i År hus. 
De er en af fle re kun der, der 
over vejer at søge an dre ste-
der hen på grund af den lugt, 
som svi ne pro duk tio nen al le-
re de ud le der.

Lars Ol sen er gået i of fen si-
ven for at få op fø rel sen af 
svi ne stal den stop pet. Han 
har blandt an det kon tak tet 
pro fes sor og land in spek tør 
ved Aal borg Universitet, Es-
ben Munk Sø ren sen, for at få 
ham til at se på sa gen, og lige 
nu lig ger hans kla ger hos 
Mil jø kla ge næv net. De kan i 
sid ste ende væl ge at an nul le-
re Brøn der slev Kommunes 
god ken del se og der med 
stop pe byg ge ri et. Men i øje-
blik ket kø rer ma ski ner ne 
sta dig på li vet løs for at gøre 
klar til den nye stald og gyl-
le tank. 

Åsen Teater 
druk ner 
i gyl le lugt
LUGTEDØDEN: 21 år gam mel kul tur in sti tu tion kan lide 
dø den på grund af en ny il de lug ten de nabo

LARS OL SEN er for tør net over, at Brøn der slev Kommune har gi vet grønt lys til, at hans nabo må gra ve 
ud til en svi ne stald midt på Jys ke Ås.  Foto: Bent Bach
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JERS LEV: Mens na bo en ra ser 
over hans gra ve ri, ar bej der 
svi ne pro du cent, Niels Adel-
storp, ufor trø dent vi de re for 

at gøre klar til op fø rel sen af 
sin nye svi ne stald og gyl le-
tank på Jys ke Ås. Han har 
lidt svært ved at se pro ble-
met i sa gen.

- Jeg er nødt til at hen vi se 
til kom mu nen. De har un-

der søgt det her på kryds og 
tværs, så der er ikke no get, 
der er over ladt til til fæl dig-
he der ne, for tæl ler han.

Brøn der slev Kommune 
har i mel lem ti den ænd ret 
me ning, og for man den for 

Tek nisk Udvalg, Kar sten Fre-
deriksen, vil have for valt-
nin gen til at se på sa gen 
igen.

- Det er nyt for mig, men 
jeg sy nes, sa gen er ble vet 
mere om fat ten de, end den 

er, si ger Niels Adelstorp.
Det er hans nabo, tea ter le-

der Lars Ol sen, der har kla-
get til kom mu nen. Han fryg-
ter at måt te luk ke sit tea ter, 
for di kur sis ter ne bli ver væk 
på grund af gri se lug ten. 

Her for kla rer Niels Adel-
storp, at ud sug nin gen på 
den kom men de stald bli ver 
kraf ti ge re, og at det skul le 
be ty de, at lug ten ude bli ver.  

Svi ne pro du cent: Jeg gør det, kom mu nen har til ladt

I SIT TIL SYNS NO TAT fra 6. ja nu ar 
fast slår Brøn der slev Kommunes 
sags be hand ler, at der ikke er 
tale om ter ræn re gu le ring i for-
bin del se med Niels Adels torps 
ud grav ning. Da gen efter be slut-
te de de dog at se på sa gen 
igen.

» Det tror jeg vil be-
ty de, at vi bli ver 

dre vet fra hus og hjem, 
for når det lug ter så 
me get af gyl le, så vil 
vo res kur sis ter ikke 
kom me.
LARS OL SEN, le der af Åsen Teater

» Jeg er nødt til at hen vi se til kom mu nen. De har 
un der søgt det her på kryds og tværs, så der er 

ikke no get, der er over ladt til til fæl dig he der ne.
NIELS ADELSTORP, svineproducent


